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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL, Anr.264/2025

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét : Bujar Muzaqi - kryesues, Violeta Husaj Rugova, dhe Hajriz Hoti -
anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit politik, Lévizjes Vetévendosje
(LVV), me seli né Komuna Prishting, ¢ parashtruar kundér Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Komuna Prishting, pér shkak té parregullsive gjaté numérimit
té votave né Qendrén Komunale t&¢ Numérimit (QKN) né Komuna Prishting, pér Zgjedhjet
Lokale t& datés 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t&¢ mbajtur me daté 20.10.2025, merr

kéte:
VENDIM

REFUZOHEN té pa bazuara ankesat ZL. Anr.264/2025, dhe ZL. Anr.265/2025 € datés
18.10.2025, t& parashtruara nga subjekti politik, Lévizjes Vetévendosje (LVV), me seli né
Komuna Prishting, parashtruar kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me seli né
Komuna Prishting, pér shkak té parregullsive gjaté numérimit t&€ votave né€ Qendrén
Komunale t& Numérimit (QKN) né Prishting, pér Zgjedhjet Lokale té datés 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 18.10.2025, PZAP-i, ka pranuar dy ankesa nga subjekti politik Lévizjes
Vetévendosje me numér protokolli ZL. Anr.264/2025, ZL. Anr.265/2025.

-Né ankesén ZL. Anr.264/2025 theksohet se mé 16.10.2025 rreth orés 18:00, aktivistét e
Qendrés sé Lévizjes Vetévendosje! né Prishting, kané vérejtur se: gjaté procesit t€ numrit (€
votave né QKN Prishtiné t& Zgjedhjeve Lokale pér Kryetar t&¢ Komunés sé Prishtinés, té
mbajtura mé 12 tetor 2025, fletévotimi nga vendvotimi 1913/06 é&shté shpallur i pavlefshém
nga komisionerét pérkatés pérkundér faktit se: fletévotimi &shté plotésuar né pérputhje me
nenin 16 paragrafi 5 i Rregullores Zgjedhore 12/24, votuesi ka votuar vetém njé kandidat pér
kryetar t& komunés dhe até kandidatin q& pérfagéson subjektin politik Lévizja Vetévendosje!

Nga vrojtimi i fletévotimit mund t€ kuptohet garté vullneti i votuesit sepse i njejti né brendési
t& katrorit té fletévotimit ka vendosur shenjén tik tek subjekti politik Lévizja Vetévendosje
dhe kandidati i saj pér kryetar t&¢ Komunés s& Prishtinés. Si déshmi kané bashkangjitur: foton

e fletévotimit.




Andaj, duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet e lartcekura, kérkojmé nga PZAP
qé té€ urdhéroj KQZ qé fletévotimin nga vendvotimi 1913/06 ta vlerésoj si té€ vlefshém dhe ta
pérfshijé né rezultatin zgjedhor.

-Né ankesén ZL. Anr.265/2025 theksohet mé 17.10.2025 rreth orés 17:30, aktivistét e
Qendrés sé Lévizjes Vetévendosje! né Prishting, kané vérejtur se: gjaté procesit té€ numrit (&
votave né QKN Prishting t¢ Zgjedhjeve Lokale pér Kuvendin Komunal t&¢ Komunés sé&
Prishtinés, t& mbajtura mé 12 tetor 2025, fletévotimi nga vendvotimi 1917/02 &shté shpallur i
pavlefshém nga komisionerét pérkatés pérkundér faktit se: fletévotimi &shté plotésuar né
pérputhje me nenin 16 paragrafi 3 i Rregullores Zgjedhore 12/24, votuesi ka votuar vetém njé

subjektin politik dhe até Lévizjen Vetévendosje!

Nga vrojtimi i fletévotimit mund té kuptohet qarté vullneti i votuesit sepse i njéjti tek emri 1
subjektit politik Lévizja Vetévendosje dhe até dy heré ka vendosur shenjén tik. Si déshmi
kané bashkangjitur: foton e fletévotimit.

Andaj, duke u mbéshtetur né bazén ligiore dhe argumentet e lartcekura, kérkojmé nga PZAP
qé t& urdhéroj KQZ qé fletévotimin nga vendvotimi 1917/02 ta vlerésoj si t& vlefshém dhe ta

pérfshijé né rezultatin zgjedhor.

Né pérgjigje né ankesé té paraqitur nga KQZ-ja, theksohet se bazuar né nenin 3, paragrafi
1,38 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Qendra
Komunale e Numérimit (QKN) &shté institucioni pérgjegjés pér numérimin e fletévotimeve
né ményré transparente, né prani té vézhguesve dhe personave té tjeré t€ akredituar. Po ashtu,
sipas nenit 5, paragrafi 1.4 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 16/2024 Qendra Komunale e
Numérimit, ndér funksionet e QKN pérfshihet edhe numérimi i fletévotimeve dhe votave t&
kandidatéve té subjekteve politike. N& lidhje me vlefshméring e flet€votimeve, neni 16,
paragrafi 5 i Rregullores Zgjedhore Nr. 12/2024 2024 Votimi, Numérimi N&é Vendvotim dhe
Menaxhimi i Vendvotimit, pércakton se njé voté €shté e vlefshme atéheré kur votuesi e ka
shénjuar vetém njé kandidat né fletévotim. N& t&€ kundértén, vota konsiderohet e pavlefshme
nése: votohet mé shumé se njé kandidat pér kryetar; nuk votohet asnjé kandidat; géllimi 1
votuesit nuk éshté i qarté, sipas procedurave té€ votimit dhe numérimit né vendvotim. Pér mé
tepér, sipas nenit 16, paragrafi 6 t€ Rregullores Zgjedhore Nr. 12/2024, nése anétarét e KVV
nuk arrijné t& pajtohen lidhur me até se a éshté vota e vlefshme apo i pavlefshme, at€heré
kryesuesi merr vendimin pérfundimtar pérkitazi me até voté€ dhe kéto rast e evidenton né
librin e votimit. N& doracakun pér procedurat e votimit dhe numérimit né vendvotim, té&
miratuar nga KQZ me dt. 12.08.2025, nr. 01/2051-2025, parashihen shembujt e
fletévotimeve té vlefshme dhe t&€ pavlefshme pér kuvendet komunale dhe pér kryetar té&
komunave. (Shih té bashkangjitur procedurat e votimit dhe numérimit né vendvotim). Paneli,
né kuptim té nenit 6 paragrati 6 t€ Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes
sé Ankesave té PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t& Ligjit Nr..05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, me qéllim té ekonomizimit t& procedurés, ka bashkuar ankesat
ZL.Anr.264/2025 dhe ZL.A.nr.265/2025 t&€ datés 18.10.2025, t€ nj&jtat jané trajtuar me njé
vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét
ZL.Anr.264/2025, pér shkak t& natyrés s€ njéjté t€ ¢éshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu
edhe pér nga kérkesat e paraqitura té ankuesit.



Paneli, pasi q¢ shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore, pérgjigjet né ankesé ka gjetur se:

Ankesat jané té pa bazuara.

Paneli vlerésoi se jané & pabazuara pretendimet e parashtruara né ankesé nga subjekti politik
LVV, me t€ cilén pretendon se né Qendrén Komunale t€ Numérimit (QKN) né Prishting,
gjaté procesit té¢ numérimit té votave, ka vérejtur se njé fletévotim nga Vendvotimi me numér
1913/06 dhe njé fletévotim nga Vendvotimi me numér 1917/02, jané shpallur t& pavlefshme
nga komisionerét pérkatés. Pasi g€ nga fotot e bashkangjitura si prové né ankesén Z1. Anr
264/2025 shihet se né fletévotim, njéri tik &shté i vendosur né katrorin e numrit 105 Lévizja
Vetévendosje Hajrulla Ceko, ndérsa tiku tjetér é&shté vendosur tek numri 113 Lidhja
Demokratike e Kosovés Pérparim Rama, ndérsa nga fotot e bashkangjitura si prové né
ankesén ZL Anr 265/2025 shihet se né fletévotim, njéri tik &shté i vendosur tek numrit 105
Lévizja Vetévendosje Mrika Limani Myrtaj, ndérsa tiku tjetér éshté vendosur tek numri 111
Fatmir Selimi, dhe géllimi i votuesve nuk &shté i kjarté, andaj nga shikimi i kétyre fotove
shihet se kéto fletévotime jané té pavlefshme pasi qé nuk mund té konsiderohet se éshté
votuar vetém subjekti politik LVV, dhe kandidatét e saj pér té cilén pretendon pala me

ankesé.

Né Nenin 16 paragrafi 2 t&€ Rregullores Zgjedhore Nr.12/2024 Votimi, Numérimi né
Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit, né€ zgjedhjet pér Kuvendin e Komunés né ményré
decidive thuhet se “vota éshté e viefshme, kur votohet vetém njé subjekt politik dhe kuptohet
qarté qéllimi i votuesit” Ndérsa né nenin 16 par.2.2 & t&€ njéjtés Rregullore vota
konsiderohet e pavlefshme, né rastet kur : Kur votohet mé shumé se njé subjekt politik; kur
nuk votohet asnjé subjekt politik; kur votohen vetém kandidatét dhe jo subjekti politik; kur
qéllimi i votuesit nuk éshté i garté, sipas procedurave té votimit dhe numérimit né vendvotim.
Ndérsa né paragrafin 5 t€ t€ njéjtés rregullore thuhet se né zgjedhjet pér Kryetar t¢ Komunés
“vota e vilefshme konsiderohet, atéheré kur votuesi e ka shénjuar vetém njé kandidat né
Sfletévotim dhe kuptohet garté géllimi i votuesit” Ndérsa vota konsiderohet e pavlefshme, né
rastet kur: Kur votohet mé shumé se njé kandidat pér kryetar, kur nuk votohet asnjé
kandidat; kur géllimi i votuesit nuk éshté i qarté, sipas procedurave té votimit dhe numérimit

né vendvotin.

Prandaj duke u mbéshtetur né nenin 117 paragrafi 3 t&¢ LZP-sé, né té cilin nen né ményré
decidive thuhet se "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe
bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t€ pa géndrueshme dhe si t€ tilla 1 refuzoj,
pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankes€, dhe nga provat e ofruara si déshmi,
parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé té vértetoj pretendimet e tij pasi gé nga provat e
ofruara si déshmi shihet kjarté se flet€votimet né fjalé nuk jané plotésuar sipas rregullave té
votimit si dhe sipas dispozitave té sipércituara dhe mbi kété bazé kéto fletévotime duhet té

shpallen t€ pavlefshme.



Paneli gjaté vendosjes sé ankesés i ka shqyrtuar dhe analizuar me kujdes té gjitha provat dhe
ka vértetuar né ményré té ploté se pretendimet ankimore jané t& pa bazuara né ligj, andaj
ankesa u refuzua e pa bazuar né kuptim t€ nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t&¢ LZP-s&, dhe mbi kété arsye paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL. Anr.264/2025, daté 20.10.2025
Kl'yesues i Panelit,

7 poke u;a,r Muzaql
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lc.]xim chsaa}“‘?lgﬁﬁ nenit 118
paragrafi 4 t& LZP-sé, né Gjykatén Supreme (& Kosovés, brenda: dyﬁg,gv{ew (48) oréve nga
momenti 1 marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




